با همه این ها، آغاز عصر قاجار و «آستانه ی» تاریخ جدید ایران، که مصادف است با آغاز قرن نوزدهم، آغاز یک قرن تحول فکری و اجتماعی در مشرق زمین بود [۱۸].

در این زمان که اندیشه های نوین غربی وارد ایران شدند، یکی از مهم ترین رهاوردهای این اندیشه ها، پیش و پس از نهضت مشروطه در ۱۲۸۴ شمسی. (۱۹۰۵ میلادی). گسترش وجهی از عقلانیت مدرن بود که از اندیشه های مرتبط با جریان روشنگری (Enlightenment) ناشی می شد، با گذشت زمان، دموکراسی پارلمانی به عنوان مطلوب ترین شکل سازمان دهی سیاسی جامعه، حمایت از تجارت آزاد و ناسیونالیسم اقتصادی، و حرکتی تدریجی به سوی نوعی اروپایی سازی (Europeanization) ملایم و تعدیل یافته، از جمله اهداف و آمال مطروحه در این دیدگاه بودند [۱۹].